Art. 5. in ap-
gumento.
Lib. 2. de ve-
ritate cap.
8. & 12.

QVÆS. I. DE VERITATE. ART. VI.

sionem Socratis, quām significat etiam Socrate nō sedente. ergo etiam Socrate non sedente manet in ea ueritas, & ita ueritas prædictæ propositionis non mutatur, etiam si res mutetur.

¶ 3 Præt. Si ueritas mutat, hoc nō pōt esse nisi mutatis his, quibus ueritas ineft, sicut nec aliquæ formæ mutari dicuntur nisi suis subiectis mutationis: sed ueritas non mutatur ad mutationē verorum, quia destru-

Lib. 3. de re ueritate cap. 8. & 11.

ut Aug. & Anselmus probat. ergo ueritas est omnino immutabilis.

¶ 4 Præt. Veritas rei est causa ueritatis propositionis. Ex eo enim, q̄ res est, vel non est, dī oratio vera vel falsa: sed ueritas rei est immutabilis. ergo & ueritas propositionis. probatio media. Anselmus in lib. de

Veritate, probat ueritatem enuntiationis immobilem permanere secundum q̄ implet illud quod accepit in mente diuina: sed singulariter qualibet res implet illud quod accepit in mente diuina, ut habe-

ret. ergo cuiuslibet rei ueritas est immutabilis.

¶ 5 Præt. Illud quod manet omni mutatione facta numquam mutatur, in alteratione enim colorum non dicimus superficiem mutari, quia manet, qualibet mutatione 'colorum facta: sed ueritas manet in re qualibet mutatione rei facta: quia ens & uerum conuertuntur. ergo ueritas est immutabilis.

¶ 6 Præt. Vbi est eadem causa & effectus id: sed eadem est causa ueritatis harum trium propositionū, Socrates sedet, Soc. sedebit, Soc. sedet, scilicet Soc. fessio. ergo eadem est ueritas: sed si vnum trium prædictorum est uerum, oportet similiiter alterū duorum q̄p esse uerum, si. n. aliquando est uerum Socrates sedet, q̄p fuit uerum, & erit uerum, Socrates sedet vel, Socrates sedebit. ergo ueritas vna trium propositionum semper uno modo se habet, & ita est immutabilis, & eadem ratione qualibet alia ueritas.

SED CONTRA. Mutatis causis mutatur effectus: sed res, q̄ae sunt causa ueritatis propositionis mutantur. ergo & propositionum ueritas mutatur.

RESPON. Dicendum, q̄ aliiquid dī mutari dupl. citer. Vno mō: quia est subiectū mutationis, sicut dicimus corpus esse mutabile, & sic nulla forma est mutabilis, & sic dī q̄ forma est invariabilis essentia cōsistēt: vnde cū ueritas significet p̄ modū formæ, plēns questio nō est, an ueritas sit immutabilis hoc modo: alio modo dī aliqd mutari, q̄ fm ipsum sit mutatio, sicut dicimus albedinem mutari, q̄ fm ipsam corpus alterat, & sic quarū de ueritate, an sit mutabilis. Ad cuius euidentiam secundum est q̄ il- lud fm q̄ est mutatio, quādoq; quidem mutari dī, quando autem non: quando. n. est inhārens ei quod mutatur secundum ipsum, tunc & ipsum mutari dicitur, sicut albedo vel quantitas mutari dicuntur, quando aliiquid secundum ipsa mutatur, eo q̄ ipsam secundum hāc mutationem succedit si- bijnucem in subiecto: quādo autem illud, secundū q̄ aliiquid mutari dicitur, est extrinsecum, tunc in il la mutatione non mutatur, sed immobile perseuerat: sicut locus non dicitur moueri quando aliiquid secundum locum mouetur. Vnde & in 4. Physico. dicitur quād locus est immutabilis terminus conti- nentis, eo quād per localē motum non dicitur esse successio locorū in uno loco, sed magis succe- ssio locatorum in uno loco: sed formarum inherē- trium, quæ mutari dicuntur ad mutationē subiecti, duplex est mutationis modus: aliter enim dicuntur mutari formæ generales, & aliter formæ speciales: forma. n. specialis post mutationē nō remanet ea-

dem, nec secundum esse, nec secundum rōn, sicut albedo facta alteratione nullo modo manet, sed forma generalis facta mutatione remanet eadem se- cundum rationem: sed non secundum esse: sicut la-

ta mutatione de albo in nigrum, manet idem co- lor secundū cōsiderationem coloris, sed nō eadem coloris species: dictum est autē superius, q̄ aliquæ denominatur uerum ueritate prima, quæ mensura extrinseca. Vnde res creare variantur quidē in parti- cipatione ueritatis primæ: ipsa autem ueritas prima cōsiderandum quam dicuntur uera, nullo modo mutari. Et hoc est quod Aug. dicit in lib. de Libero arbitrio. Mentes nostræ aliquā plus, aliquando minus videt de ipsa ueritate: sed ipsa in se manet nec proficit nec deficit. Si autem accipiamus ueritatem inherēti rebus, sic ueritas mutari dī, secundū q̄ aliquā se- cundum ueritatem mutatur. Vnde, vī prius dī est, ueritas in creaturis inuenitur in duobus, me- bus ipsis & in intellectu: ueritas enim actio eius ueritatis rei comprähenditur, vt ueritas enunciatio- nis sub ueritate intellectus quam significat: responde dī vera per comparationem ad intellectū dōnum & humanū. Si ergo accipiamus ueritas rei secun- dum ordinem ad intellectū diuinum, tunc quād mutatur ueritas rei mutabilis in aliam ueritatem in similitudinem: ueritas. n. est forma maxime gen- eralitatis, cum uerum & ens connuantur: vnde sicut ali- qualibet mutatione res remanet ens quād secundū aliam formam per quam habet esse, itaq; remanet uera, sed alia ueritate, quia quācumque di- man, vel etiam priuationem per mutationem au- rat, secundum eam diuinō intellectū conformatur, qui eam ita cognoscit vt est secundum quanti- dispositionem. Si autem consideremus res in ordoine ad intellectū humanum vel concreto: tunc quādoq; fit mutatione ueritatis in aliis: quandoq; autem de vna ueritate in aliis emittit ueritas sit adæquatio rei & intellectus, ab eo quod autem si æqualia tollantur adhuc æqualia remanent, quāmuis non eadem quantitate, oportet quād similiiter mutatur intellectus & res remanent. q̄ ueritas, sed alia: sicut si Socrate sedente intellectus Socratem sedere, & eo postmodū non sedens, telligatur non sedere: sed quia ab uno æqualem aliiquid tollatur & nihil a reliquo, vēl si ab uno quād tollantur, necesse est inqualitatem pro- uenire, quæ se habet ad faltitatem sicut æqualitas ueritatem, inde est quod si intellectus vero mutatur res non mutato intellectu vel concreto, aut utrumque mutetur, sed non similiiter, posse fallitatis, & sic erit mutatione de ueritate in faltitate, si Socrate existente alio, intelligatur alio, niger Socrate albo remanēte, vēl concretus Socrate mutato in nigredinem, adiuc albus intel- ligatur, vēl eo mutato in pallorem intelligatur, eti- beus, erit fallitatis in intellectu. Erricatae, quād ueritas mutatur, & qualiter non mutatur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Amelius loquitur de ueritate, prout secundum eam omni- cōsideratur uera tamquam mensura extrinseca.

AD SECUNDVM dicendū, q̄a intellectus affi-

ci in seipsum & intelligit se sicut & alias res, ut dī de Anima, ideo q̄ ad intellectum pertinet lexi-

q̄ ad rationem ueritatis spectant, possumus dupli-

ter considerari. Vno modo, secundum quod in-

res quedam, & sic codem modo dicitur de eis veritas sicut de alijs rebus, vt sicut res dicitur vera, quia implet hoc quod accepit in mente diuina retinendo naturam suam, ita enunciatio vera dicatur retinendo naturam suam: quæ est ei dispensata in mente diuina, nec potest ab ea remoueri enunciations ipsa manente. Alio modo secundum quod comparantur ad res intellectas, & sic dicitur enunciatio vera quando adæquatur rei, & talis veritas retinatur, vt dictum est.

AD TERTIUM dicendum, quod veritas quæ remanet destrutis rebus veris, est veritas prima, quæ etiam rebus mutatis non mutatur.

AD QUARTUM dicendum, quæ manente non potest fieri circa eam mutatio, quæcum ad ea que sunt libi essentialia, sicut enunciationi est essentialie, vt significat illud ad quod significandum est instituta. Vnde non sequitur quod veritas rei nullo modo sit mutabilis: sed quod immutabilis quantum ad essentialia rei manente. In quibus autem accidit mutatio rei per corruptionem quantum ad accidentia, mutatio accidere potest etiam manente re, & ita quantum ad accidentalia potest fieri mutatio veritatis rei.

AD QUINTUM dicendum, quod facta omni mutatione, manet veritas, sed non eadem, vt ex predictis patet. AD SEXTUM dicendum, quod identitas, veritas non tantum dependet ex identitate rei, sed etiam ex identitate intellectus: sicut & identitas effectus dependet ex identitate agentis & patientis, quæcum autem sit eadem res que significatur illis tribus propositionibus, non tamen est idem intellectus earum, quia in compositione intellectus adiungitur tempus, vnde secundum variationem temporis sunt diversi intellectus.

ARTICULUS. VI.

Vtrum veritas in diuinis personaliter vel essentialiter dicatur.

SEPTIMO queritur, vtrum veritas in diuinis dicatur essentialiter vel personaliter. Et vñ quod dicatur personaliter. Quicquid enim in diuinis importat relationem principij, personaliter dicitur: sed veritas est huiusmodi, vt patet per Augustin. in lib. de Vera religione, vbi dicit quod veritas diuina est summa similitudo principij, sine uila dissimilitudine, vnde falsitas oritur.

Ergo veritas in diuinis personaliter dicitur.

¶ Præt. Sicut nihil est sibi simile, ita nihil est sibi, equaliter: sed similitudo in diuinis importat distinctionem personarum secundum Hilari. ex hoc quod nihil est sibi simile, ergo eadem ratione & equalitas: sed, veritas est & qualitas quædam, ergo importat personaliter distinctionem in diuinis.

¶ Præt. Omne quod in diuinis importat emanationem, gloriositer dicitur: sed veritas importat quâdam emanationem, quæ significat conceptionem intellectus, sicut & ueritas, ergo sicut uerbum personaliter dicitur, ita & ueritas.

SED CONTRA. Trium personarum est una ueritas, ut dicit Augustinus in lib. 8. de Trinitate, ergo est essentialiter & non personale.

RESPON. Dicendum, quod ueritas in diuinis dupliciter accipi potest: uno modo proprie, alio modo quasi metaphorice. Si n. proprie accipiatur ueritas, tunc importabit & qualitatem diuini intellectus & rei. Et quod intellectus diuinus primo intelligit rem quæ est essentia sua per quam oia alia intelligit, ideo & ueritas in Deo principaliter importat & qualitatem intellectus diuini & rei, quæ est essentia eius & consequenter intellectus diuini ad res creatas. Intellectus autem

diuinus & essentia sua non adæquantur sicut mensurans & mensuratum, cum uenit non sit principium alterius, sed sicut omnino idem: vnde veritas ex tali æqualitate resultans nullam principij rationem importat, sive accipiatur ex parte essentia, sive ex parte intellectus: quia una & eadem ibi est: sicut enim ibi est idem intelligentes & res intellecta, ita est ibi idem veritas rei & intellectus sine aliqua connotatione principij: sed si accipiatur veritas intellectus diuini secundum quod adæquatur rebus creatis, sic adhuc remanebit eadem veritas, sicut per idem intelligit Deus se & alia, sed tamē addetur in intellectu veritatis ratione principij ad creaturas, ad quas intellectus diuinus comparatur, ut mensura & causa. Omne autem nomen quod in diuinis ratione principij, vel quod est a principio, non importat, vel etiam importat rationem principij ad creaturas, essentialiter dicitur. Vnde in diuinis si veritas propriè accipiatur, essentialiter dicitur, tamen appropriatur persona filii, sicut ars & cetera quæ ad intellectum pertinet. Metaphorice autem vel similitudinare accipitur veritas in diuinis, quod accipimus eam ibi secundum rationem illam quæ innuitur in rebus creatis, in quibus dicitur veritas, secundum quod res creata imitatur suum principium, scilicet intellectum diuinum, vnde & similiiter hoc modo dicitur veritas in diuinis summa imitatio principij, quæ filio conuenit, & secundum hanc conceptionem veritas, veritas propriè dicitur de filio, & personaliter dicitur, & sic loquitur Aug. in lib. de Vera religione.

ca. 16. te. 6.

Et sic patet responsio ad primum.

AD SECUNDUM dicendum, quod æqualitas in diuinis quædoque importat rationem, que designat distinctionem personalem, sicut cum dicimus quod pater & filius sunt æquales, & secundum hoc in nomine æqualitatis realis distinctione intelligitur: quandoque autem in nomine æqualitatis non intelligitur realis distinctione, sed ratione instantum, sicut cum dicimus sapientiam & bonitatem diuinam esse æquales. Vnde non oportet quod distinctione personalem importet, & talis est distinctione importata per nomen veritatis, cum sit æqualitas intellectus & essentiae.

AD TERTIUM dicendum, quod quæcum ueritas sit concepta per intellectum, nomine tamen veritatis non exprimit ratione conceptionis, sicut nominetur uerbi: vnde non est simile.

ARTICULUS. VII.

Vtrum omnis ueritas sit a prima ueritate.

O CONTRARIO. queritur, utrum omnis ueritas sit a veritate prima. Et vñ quod non. Istum non forniciari est verum: sed tamen non est a veritate prima, ergo non omnis ueritas est a veritate prima. Sed dicebat, quod ueritas signum vel intellectus secundum quam hoc dicitur, uerum est a Deo, non autem secundum quam refertur ad re. ¶ Sed contra. Praeter veritatem primam, non solum est ueritas signum aut intellectus, sed etiam ueritas rei, si ergo hoc uerum non sit a Deo, secundum quod refertur ad rem, haec ueritas rei non erit a Deo, & si habetur propositum, quod non omnis alia ueritas sit a Deo. ¶ Præt. Sequitur iste forniciatur, ergo istum forniciari est verum, vt fiat descensus a veritate propositionis ad veritatem dicti, quod exprimit veritatem rei, ergo veritas predicta consistit in hoc, quod iste actus componitur illico subiecto: sed ueritas dicti non est ex compositione talis actus cum subiecto, nisi intelligatur compositio actus sub deformitate existentis, ergo ueritas rei non solum est quantum ad ipsum

III QVÆS. I. DE VERITATEV ART. VIII.

ipsam essentiam actus, sed quantū ad deformitatē. **A** sed actus sub deformitate consideratus nullo modo est a Deo ergo non omnis veritas rei est a Deo.
Llib. de Veritate c. 14.
¶ 4 Præt. Ansel. dicit q̄ res d̄ vera f̄m q̄ est, ut debet esse, & inter modos quibus potest dici, q̄ debet esse res, ponit unum modum secundum quem dicitur, q̄ res esse debet, quia Deo permittente accidit: sed permisso Dei extendit se etiam ad deformitatem actus, ergo veritas rei ad deformitatem illam pertinet. Sed deformitas illa nullo modo est a Deo, ergo non omnis veritas est a Deo: sed dicebatur, q̄ sicut deformitas vel priuatione qualibet dicitur ens non simpliciter, sed secundum quid, ita & dicitur habere veritatem, non simpliciter sed secundum quid, & talis veritas secundum quid non est a Deo.
¶ 5 Sed contra. Verum addit supraens ordinem ad intellectū: sed priuatione, vel deformitas, quamvis in se nō sit simpliciter ens, tñ simpliciter est apprehensa per intellectum, ergo quāmvis nō habeat simplicitatem, habet tamē simpliciter veritatem.

¶ 6 Præt. Omne f̄m quid ad simpliciter reducitur, sicut hoc, atq̄ hi opere esse album dentem reducitur ad hoc, q̄ est dentem atq̄ hi opere esse album: si ergo aliqua veritas, f̄m quid, non est a Deo, non omnis simpliciter veritas erit a Deo, quod est absurdum.
¶ 7 Præt. Quod non est causa causæ, non est causa effectus, sicut Deus nō est causa deformitatis peccati, quia non est causa defectus in lib. arbitrio, ex quo deformitas peccati accidit: sed sicut esse est causa veritatis affirmatiuarum propositionum, ita nō est negatiuarum, cum ergo Deus non sit causa eius quod est non esse, ut dicit August. in lib. 83. quæstionum, relinquuntur q̄ Deus non sit causa negatiuarū propositionum: & sic non omnis veritas est a Deo.

Llib. 2. Soli c. 5. tom. 1.

¶ 8 Præt. Aug. dicit in lib. Soli. quod verū est quod ita se habet ut videatur: sed malum aliquid ita se habet ut videatur, ergo aliquid malum est verū: sed nullum malum est a Deo, ergo non omne verum est a Deo. Sed dicebatur, quod malum nō videatur per speciem mali, sed per speciem boni.
¶ 9 Sed contra. Species boni numquam facit apparet nisi bonum, ergo si malum nō videatur nisi per speciem boni, numquam apparer malum nisi bonum, quod est falsum.

Ambro. super illum 10. un. Pauli 10. 1.

¶ 10 Sed contra. Cor. 12. super illud, Nemo potest dicere Dominus Iesu &c. dicit Ambro. Omne verum a quocumque dicatur a Spiritu sancto est.

¶ 11 Præt. Omnis bonitas, creatura est a prima bonitate increata, quia Deus est, ergo eadem ratione omnis veritas est a prima veritate, quia Deus est.

¶ 12 Præt. Rō 10. veritas cōpletur in intellectu: sed omnis intellectus est a Deo, ergo omnis veritas est a Deo.

¶ 13 Præt. Aug. in lib. Soli dicit, quod verum est id, quod ad est: sed omne esse est a Deo, ergo oīs veritas.

¶ 14 Præt. Sic utrum concurrit: cum ente, ita & verum: sed omnis unitas est a prima unitate, ergo & omnis veritas est a prima veritate.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ in rebus creatis invenitur veritas in rebus & in intellectu, ut ex dictis patet. In intellectu quidem secundum q̄ adaequatur rebus, quarum cognitionem haber. In rebus autem h̄i q̄ imitantur intellectum divinum, qui est earum mensura, sicut ars est mensura omnium artificiorū, & aliquo modo secundum q̄ natura iūnt facere de se veram apprehensionem in intellectu humano, qui per res mensuratur, ut dicitur in 10. Metap. Res autem existens extra animam per formam suā, imita-

tur artē diuini intellectus: & per candē natā est facere de se verā apprehensionem in intellectu humano, per quam etiam formā vnaqueque res est habet: vnde veritas rerum existētū in includit in functionē, ad intellectum humanum, vel diuīnum, vel negationes vel priuationes existentes extra animam non habent aliquam formam, per quam vel immutant exemplar diuīna artis, vel iogerant suū motus in intellectu humano: sed q̄ adaequātū inclūdit est, ex parte intellectus, qui carū rationes apprehendit. Sic ergo pater q̄ cum d̄ lapsi verū, & causa verā, nō eodem modo veritas se habet ad virtutē veritas, n. de lapide dicta claudit in sui rationē, etatē lapidis, & superaddit habitūdinem ad intellectū, quæ causat etiam ex parte ipsius rei, cui beat aliiquid secundum q̄ referri possit: sed verū dicta de cæcitate non inclūdit in sc̄iplam primā, quæ est cæcitas, sed solūmodo habitūdinem cæcitatē ad intellectus, quæ est non habet aliquam ex parte ipsius cæcitatē in quo sustinetur, cum certas non adaequātur intellectui ex parte aliquam in te habet. Patet ergo q̄ veritas in rebus cæcūta nihil aliud potest comprehendere, q̄ cæcitatē rei, & adæquationē intellectus, & intellectus ad rei, vel priuationes rerum, qd totum a Deo est, quā ip̄a forma rei per quā adaequatur a Deo, q̄ ipsa verum sicut bonum intellectus, sicut d̄ in 6. Edic. q̄ bonum vniū cuiusq; rei confitit in perfida ratione ipsius non est autem perfecta operatio intellectus, nisi secundum q̄ verum cognoscit. Vnde in hoc confitit eius bonum, inquantū habitudinem. Vnde cū omne bonum sit a Deo & omnis forma poterit ab solute dicere q̄ oīs veritas sit a Deo.

A D P R I M U M ergo dicendum, q̄ cum se agat. Omne verū est a Deo, sicut formari cetera, accidit fallacia accidentis, ut ex iam dictis patet. Cum enim dicimus, formari est verum, non dicimus quasi ipse defectus in actu formantis in plicatus includatur in ratione veritas, vel verum prædicat tantum adæquationem huius intellectus. Vnde non debet conciliari, sicut formans a Deo, sed quid veritas eius est a Deo.

A D S E C U N D U M dicendum, q̄ deformitates & defectus nō habent veritatem sicut & alias res, ut est pater. Et iō quis veritas defectum sit a Deo non ex hoc cōcludi potest, q̄ defectus sim a Deo.

A D T E R T I U M dicendum, q̄ secundum Philo Melita, veritas nō consistit in cōpositione quæ est in buss, sed in cōpositione quam facit anima, & de veritas non consistit in hoc, q̄ iste actus cū deformitate sua subiecto inhæret, hoc n. pertinet ad rationem boni & mali: sed in hoc quid actus facit subiecto apprehensionem animæ adæquatur.

A D Q U A R U M dicendum, q̄ bonū, debito, recte & huiusmodi omnia, alio modo se habet ad permissionē diuīnā, & alio modo ad alia signa diuīna voluntatis. In alij. n. refertur, & ad iū quod cōficitur acto voluntatis, & ad ipsum voluntariū actum, sicut Deus præcipit honorē parentū, & ipse honestum quoddam est: sed in permissione refertur ad actum permittentis, & non ad iū quod iū permissione cōficitur: vnde bonū est quod Deus permittat deformitatem incidere, non tñ sequitur in hoc quid ipsa deformitas aliam rectitudinem habet.

Et per hoc pater solutio ad quintum,

AD SEXTVM dicendum, q̄ veritas secundum q̄ competit negationibus & defectibus, reducitur ad veritatem simpliciter, quæ est in intellectu, quæ à Deo est, & ideo veritas defectum à Deo est, quāuis ipsi defectus à Deo non sint.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ non esse non est causa veritatis negatiuarum propositionum, quasi faciens eas in intellectu, sed anima ipsa hoc facit cōformans seipsum non enti quod est extra animam: vnde non est extra animam existens, non est causa efficiens veritatis, sed quasi exemplaris, obiectio autem procedebat de causa exemplaris efficiente.

AD OCTAVVM dicendum, quod quamvis malum non sit à Deo, tamen hoc quod malum iudicaturale quale est, est à Deo: vnde veritas qua verum est, malum est, est à Deo.

AD NONNUM dicendum, quod quamvis malum non agat in animam, nisi per speciem boni, quia tamen est bonum deficiens, anima comprehendit in se rationem defectus, & in hoc concipit rationē mali, & sic malum videtur malum.

ARTICVLVS IX.

Vtrum veritas sit in sensu.